
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 76 DEL 25/11/2020

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO PROT. 123055 DEL 12.11.2020 - ISTITUZIONE 
ZONA ROSSA

L'anno 2020, il giorno venticinque alle ore 17.34 e ss. del mese di Novembre, presso il Palazzo di Città, a 
seguito  di convocazione in sessione ordinaria, comunicata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, si è riunito 
in video-conferenza, mediante piattaforma “Google Meet”, giusta disposizione del Presidente del Consiglio 
Comunale prot. n. 42583 del 30.04.2020,  in Consiglio Comunale.

All’appello nominale risultano rispettivamente presenti e assenti, i seguenti consiglieri comunali:

Pres. Ass. Pres. Ass.
CHIAVOLA MARIO Assente RABITO LUIGI Assente
D'ASTA MARIO Presente SCHININA' SERGIO Presente
FEDERICO ZAARA Presente BRUNO FABIO Presente
MIRABELLA GIORGIO Presente TUMINO ANDREA Presente
FIRRINCIELI SERGIO Presente OCCHIPINTI GIOVANNA Presente
ANTOCI ALESSANDRO Presente VITALE DANIELE Presente
GURRIERI GIOVANNI Presente RANIOLO CONCETTA Presente
IURATO GIOVANNI Assente RIVILLITO LUCA Assente
CILIA SALVATORE Presente MEZZASALMA GIOVANNI Presente
MALFA MARIA Assente ANZALDO CARMELO Presente
SALAMONE RAIMONDA Presente IACONO CORRADA Presente
ILARDO FABRIZIO Presente TRINGALI ANTONIO Assente
TOTALE 248 0

 Il Presidente del Consiglio, Dott. Fabrizio Ilardo, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per 
il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del 
giorno.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.
La seduta è Pubblica.

Sono presenti in video-conferenza per l’Amministrazione il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, e gli Assessori  
Arezzo, Licitra, Iacono, Spata e Rabito.
È altresì presente, sempre in video-conferenza, il Dirigente del Settore 2°, Dott. Giuseppe Sulsenti



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Si procede alla trattazione del seguente argomento inserito al punto 4) dell’Ordine del Giorno.

Si da atto che al momento della trattazione del punto risultano altresì presenti i Consiglieri Chiavola, Iurato, 
Rabito e Rivillito, collegatisi in video-conferenza in corso della seduta, presenti 22.

Si dà atto che tutti gli interventi saranno riportati nel separato processo verbale di seduta, fono registrata.

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO prot. 123055 del 12.11.2020 - Istituzione Zona Rossa , a firma dei 
Consiglieri Mario Chiavola e Mario D’Asta

“ I sottoscritti Consiglieri Comunali,

visto l’andamento della situazione pandemica covid-19 nella nostra provincia, in considerazione del fatto 
che siamo la provincia con più contagi rispetto alla popolazione di tutta la Regione Sicilia;

visto che è stata prorogata la zona rossa per il Comune di Vittoria dove i contagi sono sempre in numero 
crescente giorno dopo giorno;

visto la situazione del sistema sanitario provinciale dove pur di aumentare i posti letto per malati covid-19 è 
costretto a chiudere alcuni reparti per farli diventare posti letto covid-19 dovendo rinunciare quindi a 
ricoverare altri pazienti affetti da altre patologie e quindi creando disagio alla popolazione;

chiedono

l’istituzione della zona rossa per l’intera provincia di Ragusa in modo da poter rallentare la crisi che 
l’intero sistema sanitario (personale medico e non) sono costretti ad affrontare e reggere fino a fine 
pandemia”.

Il PRESIDENTE

Invita i firmatari ad illustrare l’argomento in discussione.

Il Consigliere Chiavola illustra l’argomento sopracitato, sottolineando che, su iniziativa del Partito 
Democratico, la stessa è stata presentata a tutti i comuni della provincia di Ragusa  al fine di istituire e 
dichiarare la Provincia come “zona rossa”, considerato il numero elevato dei contagi e dei decessi, tra i 
residenti, rispetto al primo periodo della pandemia.

Il Consigliere Occhipinti, chiesta ed ottenuta la parola, evidenzia una mancanza di coerenza tra le proposte 
dei consiglieri che chiedono la zona rossa;

Il Consigliere Iurato, a tal proposito, manifesta le sue perplessità sull’argomento esprimendo il proprio 
dissenso ad esprimere il proprio voto a riguardo perché tale valutazione non può essere espressa dai 
Consiglieri del Consiglio Comunale ma demandata, vista la complessità dell’argomento, agli esperti in 
campo sanitario.

L’Assessore Rabito, intervenuto nel merito delle proprie competenze sanitarie, specifica che, ad oggi, una 
chiusura totale della città non limiterebbe il contagio perché  si è riscontrato che il numero maggiore dei 
ricoverati, nelle ultime due settimane, è formato da persone che erano già in isolamento domiciliare. Tale 
dato fa comprendere che la diffusione avvenga all’interno della stessa famiglia esulando dal fatto di essere 
zona rossa o meno, quindi una chiusura totale non sortirebbe alcun effetto positivo in questa seconda fase.

I Consigliere Tumino e successivamente anche il Consigliere Firrincieli, esprimono anch’essi il dissenso ad 
esprimere un voto perché la conseguenza di una zona rossa sarebbe soprattutto la chiusura delle scuole con 
ulteriore disagio per i giovani che, all’interno dell’ambiente scolastico, comunque assumono già un 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

comportamento rispettoso delle regole anti-contagio, infatti il numero dei contagi tra gli studenti è 
ridottissimo. Ciò che si chiede al Sindaco è piuttosto una maggiore sensibilizzazione della popolazione sulle 
regole di comportamento come è stato fatto nella prima fase.

Anche il Consigliere Iacono interviene esprimendo la propria perplessità sul demandare tale decisione al 
Consiglio Comunale.

Il Sindaco,  chiesta ed ottenuta la parola, appoggia ed apprezza gli interventi dei Consiglieri, con particolare 
riferimento al Consigliere Iurato, ad astenersi ad esprimere un pare politico su una questione prettamente 
scientifica. Ribadisce la sua posizione a non approvare la zona rossa al fine di proteggere i bambini nel loro 
diritto alla socializzazione che sarebbe leso dalla chiusura delle scuole.

Il Consigliere Chiavola comunica che, a riguardo, altri Consigli Comunali invece si sono espressi, 
consapevoli di un proprio senso di responsabilità che, oggi, viene chiesto al Consiglio Comunale di Ragusa.

I Sindaco conclude con la proposta, per il Consigliere Chiavola, di ritirare l’atto di indirizzo dalla votazione.

Il Consigliere Chiavola, prende atto della risposta dell’Amministrazione e dei pareri dei Consiglieri, ma 
riconferma l’importanza di ottenere un’espressione di voto da parte del Consiglio Comunale.

In mancanza di ulteriori interventi, il Presidente, coadiuvato dai Consiglieri scrutatori Vitale, Mezzasalma e 
Iacono, indice la votazione in forma palese, per appello nominale, sul quarto punto all’ordine del giorno.

Si da atto che, nel corso della discussione, lasciano la seduta i Consiglieri D’Asta, Gurrieri, Bruno  e 
Mezzasalma, presenti 16.

IL CONSIGLIO

VISTO il superiore ordine del giorno protocollo 123055 del 12/11/2020, allegato parte integrante al presente 
provvedimento;

RITENUTO dover provvedere in merito;

VISTO il vigente O.R.EE.LL.

Con voti resi in forma palese e per appello nominale, dai 16 Consiglieri presente e votanti (Chiavola, 
Federico, Firrincieli, Antoci, Cilia, Salamone, Ilardo, Rabito, Schininà, Tumino, Occhipinti, Vitale, Raniolo, 
Rivillito, Anzaldo e , Iacono), assenti i consiglieri D’asta, Mirabella, Gurrieri, Iurato, Malfa, Bruno, 
Mezzasalma  e Tringali, con numero 1 voti favorevoli ( Chiavola), 7 contrari (Cilia, Ilardo Rabito, Schininà,  
Tumino, Occhipinti e Vitale) e 8 astenuti (Federico, Firrincieli, Antoci, Salamone, Raniolo, Rivillito, 
Anzaldo e , Iacono)

Su proclamazione del Presidente

DELIBERA

Di respingere, come in effetti respinge, il su esteso Atto di Indirizzo “ORDINE DEL GIORNO SU 
ISTITUZIONE ZONA ROSSA PROVINCIA DI RAGUSA ( PRESENTATO DAI CONSIGLIERI CHIAVOLA E 
D’ASTA – ASSUNTO AL PROTOCOLLO N.123055 DEL 12.11.2020)”  ALLEGATO PARTE 
INTEGRANTE.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 
dell'O.R.E.L. e art. 72 del regolamento sul funzionamento del Consiglio C.le, è stato redatto dal Segretario 
Generale con l'assistenza del gruppo di supporto della segreteria  comunale (_Maria Lena ) che ha 
collaborato nella stesura del relativo processo sommario degli interventi e  viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Dott. Fabrizio Ilardo

Il Consigliere Anziano
Mario Chiavola

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera


